

GAZETA LITERACKA.

Warszawa 11. Listopada 1822.

Zasluga bez ostrogi drzymie i mniéy slynie;
Lecz gdy iá krytyk ostrym swym bódcem zakole,
Jeniusz wyżéy wzlata i świetną gra rolę,
Jm go bardziéy émiá, z blaskiem tym wiékszym się wyda,
Cynna winien swój zaszczyt prześladowcom Cyda.

Boileau.

Wiadomość o Gabinetie rycin z publiczną narodową biblioteką połączonym.

(Ciąg Dalszy.)

Jeżeli Włochom wynalazek rytownictwa przypisują, to słusznie Niemcom wydoskonalenie drukowania rycin przyznać należy; iawnym są tego dowodem początkowe plody rytownictwa w Niemczech odznaczające się mocą i czystością druku. *Marcin Schoen* czyli *Schoengauer*, urodzony około r. 1445 będąc biegłym malarzem, był pierwszy co nadał chwieiącemu się w ów czas rytownictwu w Niemczech pewien stopień doskonałości. Pomysłom jego które sztychem przeobrażał mimo gotyckiego smaku nie brakuje dobrego składu, a czasem i gracyi w figurach; wydał on iak twierdzi *Heinecke* i *Bartsch* 116 rycin, i te są niezmiernéy rzadkości, w żadnym podobno zbiorze taka ich liczba się nie znajduie. My tylko pięć sztuk w dobrych wyciskach posiadamy, są one dostateczne, dla przekonania w jakim stopniu była sztuka na ten czas u Niemców. Następne zajmują w naszym zbiorze miejsce *Israel von Mecken*, *Franz von Bocholt*, *Michael Wohlgemuth* i wielu innych którzy się cyframi tylko i różnemi znakami oznaczali, a w końcu XV wieku, i na początku XVI żyli i pracowali; byli złotnikami, malarzami i rytownikami; prace ich iako pierwiastkowe sztuki rytowniczéy plody,

są wielce cenione; mimo to iednak nie będę zatrzymywał lubowników sztuk pięknych nad wyliczaniem szczegółów tych przedmiotów, których wartość iedynie tylko na stylu i dawności się zasadza. Pewną iest rzeczą, że Niemcy przez pilność w postępie rytownictwa, obudzili we Włoszech tę piękną gałęź sztuki, która po swém odkryciu upadać tamże zaczęła. Pierwszy *Baldini* (iak się wyżéy rzekło) a późniéy i wielu innych usilnie wydoskonaleniem rytownictwa zajmowali się; prace ich mają wyższość co do rysunku, lecz we względzie czystości i mocy druku Niemcom pierwszeństwa ustąpić muszą; — lecz zastanówmy się nad dziełami Alberta Dürera, który przez nadzwyczajny geniusz nową epokę rytownictwu nadał. Mistrz ten, sławny czasów swoich malarz, współczesnik *Rafaela* i *Marka Antoniusza* urodził się r. 1471. a umarł r. 1528 — prace jego odznaczają się nadzwyczajną łagodnością i delikatnością ryłca, a lubo im brakuje niekiedy dobrego podziału cieni i światła, noszą iednak cechę wielkiéy zności sztuki. Jest nawet rzeczą godną uwagi, że Dürer, który nie miał żadnych wzorów przed sobą, potrafił tyle sposobów wynaleźć dla wydobywania swych przedmiotów na blasze, że nawet i teraz ryciny ie go a mianowicie głowy, za wzory rytownictwu służyć mogą. Dzieła jego zupełne obeymują 108 rycin na miedzi a 170 z jego cyfrą na drzewie. Zbiór nasz posiada 45 sztuk ryconych na miedzi a 70 drzewnych. Co do pierwszych, ważniejsze

które posiadamy są: Syn marnotrawny (w którym podług mniemania *Bartscha* Dürer swój portret zrobił) rycina dobrej exekucyi i pięknego wycisku. Sty. Eustachi na polowaniu gdzie spostrzega jelenia z Krucyfixem, rycina półarkuszowa pięknego acz suchego składu i niesłychanie delikatnego wykończenia, jest razem nierzadsza z całego zbioru Dürera, albowiem Rudolf II. Cesarz kazał tę blachę pozłocić, przez co więcéy już z niéy rycin nieodciskano. Mimo jednak téy rzadkości, zbiór nasz posiada tę samą sztukę w dwóch pięknych exemplarzach. Daléy ryciny wyobrażające zazdrość, — melancholię, — wielką fortunę, w pięknym odbiciu, która do liczby rzadkich należy. — Koń śmierci, czyli tak zwany *Le cheval de la mort* lub *le manège* w dobrym wycisku i delikatnego wykończenia i wiele innych. Ryciny mistrza tego tak zarzucone są fałszywemi kopiami, cyframi nawet autora oznaczonemi że i najwprawniejszego badacza w zamieszanie wprowadzają, nie ma bowiem tego przedmiotu żeby po dwa i trzy razy przez bezimiennych kopiowany nie był, a to z powodu pokupu iaki ryciny Dürera w ów czas miały. Uczniowie Alberta, iako to *Bathel* i *Hans Sebald, Beham, Hans Brosamer, Grzegorz Penz, Henryk Aldegraver* pracowali równie z dowcipem lecz w małych formach, i dla tego zowią ich Francuzi *petits maitres*. Zbiory ich są liczne ciekawe i interessownego składu. Już daléy sztuka rycenia nie podnosiła się wyżej w Niemczech, celował ieszcze w końcu XVI wieku *Jan* i *Teodor de Bry*, lecz tylko w przedmiotach małych które mają zaletę dobrego składu i ruchu w ekspresjach, następnie *Wacław Holar* Czech, i inni; lecz wszyscy zamiast podnosić tę piękną gałęź sztuki, trudnili się nie wiele znaczącemi przedmiotami, a rytownictwo zaczęło się cofać. Dziwić się potrzeba że Niemcy którzy najpiękniéj ten zawód zaczęli i początkowo plody wzorowe w ryceniu wydawali, dali się wyprzedzić Włochom, a późniéj Francuzom i innym narodom, a Augsburg i Norymberga niegdys stolicą sztuk pięknych w Niemczech, oyczyste miasto Dürera,

wydawało tylko kramarskie obrazki i t.p. partactwa sztuki.

Międzymiństwem artystów niemieckich wznosił się dopiéro *Jan Grzegorz Wille* około r. 1736 ukształcony we Francyi, i *Grzegorz Schmidt* współczesnik i towarzysz pierwszego. Ci dwaj artyści pracowali z wielką dla sztuki korzyścią. Czystość rylca, dokładność rysunku słodczy w ukończeniu i moc w utrzymaniu łagodnéj harmonii, posiadają niezawodnie ryciny *Willego*, a tych zbiór nasz dosyć znaczną ma liczbę. Obok nich zajmują miejsce ryciny *Schmidta*, odznaczające się podobnie czystością rylca i dowcipem; oprócz portretów, których znaczną liczbę wydał, trudnił się ieszcze ryceniem w *aqua forte* wykończając przedmioty igłą, te jego dzieła są bardzo [cenione od lubowników sztuki, bo w nich znaleźć można łagodną harmonię i czarujący efekt *Rembranta*, którego dokładniéj nikt z Niemców naśladować nie potrafił. Ryciny te w najlepszych wyciskach zbiór nasz posiada. *Jakób Schmuizer* uczeń *Willego* późniéj Dyrektor Akademii w Wiedniu, był biegłym artystą w ryceniu przedmiotów historycznych; znana jest jego historia *Decjusza* w szesciu rycinach z obrazów *Rubensa*, którą z mocą i śmiałością oryginałów wysztychował; sposób atoli jego w ryceniu nie ma téy przyjemności, iakiéy by się po uczniu tak sławnego mistrza spodziewać można było. Wreszcie ryciny sławnéy *Madony* *Rafaela* z galerii drezdeńskiéy i *S. Jana Ewangelisty* *Dominikana*, przez *Müllera* wypracowane, nadzwyczaj czystego i przyjemnego Rylca, kończą szkołę Niemiecką.

Co do rycin Flamandzkich i Holenderskich, nie równie znacznieszą ich liczbę zbiór nasz posiada, a te zwykle zalecają się dobrém zachowaniem cieni i światła. W czasie gdy *Albert Dürer* słynął w Niemczech i był znany ze sztuki rycenia, gdy *M Antoniusz* doskonalił rytownictwo we Włoszech, zjawił się w Holandyi *Lukasz DAMECZ* z *Leydy* (urodzony w r. 1494) i zajął w sztuce równe obok pierwszych miejsce, a przez szlachetną Emulacyą z *Dürerem* doprowadził w

krótkim czasie rytownictwo do tego stopnia doskonałości, że prace jego długo za wzory służyły *). Łukasz był synem malarza, a w dwunastym roku życia malował już historyczne obrazy i szttychował na miedzi. Ryciny jego co się tycze wykończenia i wolnego prowadzenia rylca, mają wiele podobieństwa do prac Dürera: lecz co do kompozycyi i dokładnego stopniowania cieni i światła, wyższość nad Dürerem mu oddają.— Dobrane ryciny mistrza tego są bardzo rzadkie, bo ieszcze za jego czasów chciwie je artyści wykupywali. Zdaie się iż powodem téy rzadkości iest iedynie ta przyczyna, że delikatne rycenie blach niedozwalało znaczną liczbę exemplarzy wyciskać, a powtore iż Łukasz miał zwyczaj wyciski, za spostrzeżeniem na nich najmniejszego brudu lub iakiéy skazy, zaraz niweczyć. Między przeszło 30 rycinami mistrza tego, które nasz zbiór posiada, celniejsze i nayradsze są: *Nawrócenie S. Pawła*, sztuka arkuszowa w dobrém odbiciu, *Ecce hommo* i *Kalnarya*; tę ostatnią wyszttychował z własnego pomysłu w 16 roku życia swego; wyborna kompozycya i pewne stopniowanie cieni, oznaczają wysoki talent i dokładną znościomość sztuki. Nie wykształcił on żadnego ucznia i umarł w 39 roku życia swego. W krótcie iednak zjawilo się wielu naśladowujących sposób rycenia Łukasza, lecz są to prace mechaniczne okazujące wiele praktyki a mało geniuszu; wszelako dla ciągu i wykazu historycznego w naszym się zbiorze znajduią.

Posunął daléy sztukę rycenia *Cornelius Cort Holender*, biegły rytownik i szttycharz, który rytując wiele z obrazów swoich ziomeków, udał się do Włoch. W Wenecyi *Tycyan* wziął go do swego domu i poruczył wyrycenie kilku pięknych swych kompozycyy; stąd udał on się do Rzymu i wydał wiele szacownych rycin; sławny iest równie z uformowania szkoły rytowniczey, której celniejszym uczniem był *Augustyn Carracci*. Ryciny jego mimo twardości szttychu oznaczają się dokładnym rysunkiem.— Daléy zaszczytne zajmuie miejsce w sztuce *Henryk Goltius* znany

*) *Guido* przyznaie że wiele z prac Mistrza tego w sztuce korzystal.

z mocy i czystości w śmiałém prowadzeniu rylca; między znaczną liczbą jego rycin, którą nasz zbiór posiada, nayradsze są: *Obrzezanie* w guście Alberta Dürera, i *Trzech Królowie* w sposobie Łukasza z *Leydy*. Dziwną iest rzeczą że *Goltius* lubo był dobrym rysownikiem i wiele pracował podług antyków i *Rafaela*, niezarzucił iednak téy barbarzyńskiéy przesady w muszkulach iakiéy się w ów czas Niemcy chwycili chcąc naśladować *Michała Anioła*. Celniejszemi uczniami Jego byli: *Müller*, *Matham*, *Saenredam*, *Swanenburg*, *Gheyn* i wielu innych którzy koleyno sztukę rycenia w mocy utrzymywali.

Ryciny Hr: *Goudta* szczególnie w delikatnym sposobie rylcem wypracowane i z wielką pilnością wykończone, celują wyborym efektem; lecz razem bardzo są rzadkie, i od lubowników cenione. W zbiorze *Marietta* w Paryżu znajdowało się ich sztuk dziewięć; za które na publiczny sprzedaży zapłacono 270 Luidorów. Zbiór nasz posiada siedm sztuk przedziwney piękności.— Mówiąc o rycinach dobrych iasnocieni zwróci ć zarazem wypada uwagę na szkołę sławnego *Rubensa*. Urządził on pod swoim styrem prawdziwą Akademią sztuk pięknych, bo oprócz malarzy zebrał piérwszych rytowników w kraiu, przewodniczył im, wspierał ich radami, a sztuka rycenia doszła za jego staraniem do tego stopnia iasnocieni i że zaczęto poznawać iuż w rycinach nie ledwie kolor obrazu.— Między rytownikami, którzy naywięcéy potrafilu korzystać z porady mistrza tego, są *Worsterman*, *Piotr de Jode*, *Bolswert* i *Pontius*; dobre ich ryciny są bardzo cenione, bo noszą oryginalną cechę śmiałego rylca, doskonały efekt i właściwy charakter obrazów; są to piękne pomniki szttycharstwa odznaczające się mocą i talentem nieśmiertelnego *Rubensa*. Następnie *Cornelius Vischer* należący równie do powyższéy szkoły nadał rytownictwu ieszcze więcéy świetności; będąc sam malarzem, umiał połączyć czystość i zręczność rylca z działaniem szejdwaseru, przez co prace jego mają wiele ognia, mocy i smaku malarskiego. Ryciny *Vischera* są bardzo cenione, a mianowicie te które z własnych pomysłów robił, iako to: *Cygany*,

Przekupnik trucizny na szczury, kot i wiele innych które Gabinet posiada.— Dalej zbiór rycin Braci *Sadelerów* z trzech woluminów złożony, ma wiele zalet tak co do pięknych pomysłów iako też wybornéj exekucyi.

Pomiiam wielu artystów, którzy w tym samym czasie niepospolite dali dowody swéj zdatości w sztuce rycenia, bo zatrzymać nam się nieco wypada nad dziełem równie szacowném iak ciekawém, to jest nad zbiórem rycin *Rembrandta*, iednego z tych géniuszów co bez obcój pomocy sobie samym swoje udoskonalenie są winni, nie mając innych do ukształcenia się wzorów iak zwyczajne wieyskie figury i t.p. pospolite przedmioty. O rysunku w pomysłach iego zamilczec potrzeba, bo ten się pewnością i pięknym stylem zalecać nie może, lecz co do kolorytu obrazów i pewnego oznaczenia cieni i światła, nikt może lepiéy nie wiedział tego sposobu w nadaniu czarującego efektu iak *Rembrandt*, i takąż samą mocą oznaczają się iego ryciny które w szczególnym iemu tylko właściwym sposobie szychował. Błędy rysunku w jego rycinach bardzo często spostrzegać się dają, lecz lekkość nadzwyczajna w układzie, dowcipny nieład smaku malarzkiego, a osobliwie rzadka znościwość iasnocieni, czyni przedmiot zachwycającym, ukrywając brak rysunku. Używał on wszystkich sposobów iakie mu tylko iego géniusz dyktował aby właściwy efekt wydobyć, przeto sposób rycenia iego jest tak pomieszany, że go trudno naśladować. Ryciny *Rembrandta* są zawsze od lubowników sztuki bardzo cenione i poszukiwane. Nasz zbiór posiada ich sto sztuk, w różnych zmiennych próbach, a między innemi portret iego własny— Obiawienie pasterzom o narodzeniu Chrystusa— Samarytanka — Wskreszenie *Eazarza*— *Ecce Homo*, arkuszowa sztuka i bardzo rzadka, posiadamy ją w dwóch exempl.— Zdjęcie z krzyża podobnéj wielkości iak powyższa— Śmierć *P. Maryi*— Rycina znana pod nazwiskiem *l'Espiegle* (swawolnik) niezmiernéj rzadkości— Portret *Jana Lutmy* w trzech zmiennych próbach, i wiele innych dobrego efektu rycin. Najrzadsza iednak ze wszystkich i najlepiey wykoń-

czona jest Portret w całej figurze, znany pod nazwiskiem *le Bourguemaitre Six*; jest to w prawdzie naypiękniejsza z jego rycin w zadziwiającym i szczególnym effeście, znajduie się w *Cesars*: zbiorze rycin w Wiedniu kupiona w r. 1782 za 500 złotych niemieckich. Z licznych kopii téj rycinéj, które się tu i owdzie płaczą, naylepsza i naywięcéy do oryginału zblizona jest ta, którą *Fr: Basan* podług tego sławnego oryginału robił, a tę nasz zbiór posiada odcisniętą na chińskim żółtawym papierze; uchodziła ona w różnych rękach będąc, za prawdziwy oryginał; podobnież w tém mniemaniu i do naszego zbioru się dostała.

Rembrandt przy szczególnym swoim talencie był nadzwyczajnie cheiwym; wiedząc bowiem iak ryciny iego iuż w ów czas popłacały, wynalazł nowy sposób powiększania swoich zysków; po odtłoczeniu kilkunastu, lub kilkadziesiąt exemplarzy z nieukończonéj blachy, wykończył przedmiot, a po odcisnieniu pewnéj liczby rycin, uiał lub dodał iaki szczegót, a wreszcie zmniejszył blachę, przez co kupujący pierwszą rycinę, musiał nabyć drugą, trzecią i czwartą próbę,— Z tego powodu jest bardzo trudno zebrać wszystkie ryciny *Rembrandta*.— Uczniowie *Rembrandta* iako to: *Ferdynand Bol*, *Jan Livens*, *Grzegórz van Vliet* i *Salomon Konink* rycili podobnież w sposobie mistrza tego i piękne plody swéj pracy zostawili.— Zasluguia daley na uwagę kraiovidy *Antoniego Waterloo* w sposobie malarzskim rycione, z wielką prawdą i przedziwnego składu;— Puszcze, gęstwiny i drzewa stare, były iego ulubionym przedmiotem, a te z wielką znościwością sztuki są traktowane; ryciny te w dobrych wyciskach dla swéj rozmaitości i naturalnego układu są od znawców w równi oryginalnych rysunków cenione i poszukiwane— Znajdujące się w naszym zbiorze czterdzieści rycin, mają zaletę pięknego wycisku.

Wszysey nieledwie malarze holendersey i flaman dzey trudnili się ryceniem w aqua forte wykończając prace swoje igłą, lub rylcem, iako to: *Rubens*, *van Dyck*, *van Ostade*, *van der Velde*, *Potter*, *Berghem*, *Karol du Jardin*, *Ruysdael* i

wielu innych; którzy pomysły swoje, rycone z wielkim smakiem i ogniem upowszechniali, a lubo liczba takowych rycin jest znaczna, mają one jednak w sztuce wielkie zalety i bywają od lubowników bardzo cenione.

Lecz wróćmy się do prac rylcowych a raczemy, do tych artystów, którzy się temu sposobowi z całą mocą swego talentu oddawali. Pierwsze w tym rodzaju zajmuje miejsce *Gerard Edelinck*, znany z szacownych i wzorowych dzieł swoich; poznać w nim zaraz można ziomka sławnych rytowników szkoły Rubensa, bo go znajomość kolorytu i to czucie sztuki, z jakim na miedzi pracował wydaie; umiał on troskliwiej jeszcze rylec prowadzić iak *Worsterman* i *Bolswert* a mimo prace swoje przezroczytymi i przyjemnymi uczynić; urodzony w *Antwerpii* i tam w sztuce ukształcony, obrał sobie Francją za drugą oyczynę, i kraj ten wielu szacownemi dziełami zbogacił. Między iego rycinami, które nasz zbiór posiada, naycelniejsza jest S. Rodzina podług *Rafaela*, a tę posiadamy w dwóch zmiennych próbach wybornego wycisku, również familią *Dariusza*, przed *Alexandrem* z sławnego obrazu *Le Bruna*. *Edelinck* dobięrał zwykle sobie takich przedmiotów, które do pięknego wykończenia zdolnemi były, i iego mocy w sztuce odpowiadały, dla tego wszystkie iego ryciny prócz pięknej ekzekucyi sztychu, noszą zaletę dobrego pomysłu.

Następnie *Mikołaj Pitau*, *Piotr van Schuppen* *Westerhout*, *Hubraken*, i *Robert van Auden Aert* zamykają nieledwie szkołę flamandzką i holenderską; ostatni będąc przeszło siedmnaście lat w Rzymie, wiele pięknych obrazów sztychem przeobraził, które się dobrym rysunkiem i lekkością ekzekucyi odznaczaia. To co powiedziano o *Marattim*, że jest iak *Brutus*, ostatni Rzymianin, możnaby zastosować i do *Roberta van Auden Aert*, że jest ostatni z flamandczyków, bo sztuka nie mając już w *Niderlandach* zachęcenia, upadać tamże zaczęła, przez co i artysta, chociaż się który znalazł z talentem z własnego kraju się wynosił, dokąd go miłość sztuk i zachęcenia wiodły. — « Smutną jest rzeczą, mówi *Hüber* w swoim

dziele *Manuel des amateurs de l'art*, że *Niderlandy*, kraj niegdyś w biegłych artystów obfity, jest z nich teraz tak ogołocony, że w mięscu biegłości w sztuce ledwo mierne plody mają swój przytułek; rytownictwo zaś które się nieco dłużej utrzymało, mało bardzo jest znane, i można powiedzieć, że zupełnie ustało. » Ten jest stan wzrostu, postępu i upadku sztuki u *Holendrów* i *Flamandczyków*; i na tém się nasz zbiór ogranicza.

Nie wchodząc przeto w dalszy ciąg i rozbiór dzieł wielu ieszcze artystów tego narodu którzy znani są z prac swoich, przystąpimy do szkoły francuzkięy.

(*Dokończenie nastąpi*).

J E O G R A F I I A .

Journal of a tour trough part of the Snowy range of the Himala mountains i t.d.—
Dziennik podróży w części gór *Himalih* i do źródeł rzek *Dżumna* i *Ganges*, przez *Jak: Fräsera*. Londyn. w 4ce str. 548.

(*Dokończenie*).

Bischur. Ten dotąd nieznany kraj składa w *Gurwalu* Księstwo naywięcęy na północ posunięte, czyli wielką dolinę *Sutuledschy*, która zamknięta jest górami *Himalih*. Graniczy na północ z *Ladakiem* (naybliższą chińską graniczną osada jest warownia *Khealkur* nad rzeką *Li*), na zachód z powiatem *Kulu* (*Cooloo*), który już do *Kuhistanu* *Lahory* należy; kraj ten dzieli się na następujące części: *Kunawur* w górach, dolina *Sutuledschy*, dolina *Pabur*, dolina *Nawur* i *Tikur*. *Kunawur* jest kraj dziki śnieżnemi górami okryty, wydaie mało zboża, ale piękne bydło; *Yak*, (gat: antilopów) kozy *Każmirskie*, owce naycieńszey wełny; piżmowce są bardzo upowszechnione; mieszkańcy są powiększey części *Bhutiasy*. Inne doliny są dobrze wodą zaopatrzone, i mają podostatkiem pszenicy, żyta, ryżu, tytoniu, opium, owoców,



winogron (których są dwa gatunki), bydła, owiec, piżma, ołowiu i żelaza. Fabryki bawełniane i szalów są tu najlepsze z całego północnego Indostanu. Mieszkańcy pochodzą najwięcej od Indyan; jednak tu i owdzie widać już mogolskie rysy; prowadzą znaczny handel przez dolinę Sutuledschy (którądy także najznaczniejszy węzół przez Himalaj idzie) z krajami Ladak, Yarkand, i Tybetem skąd dostają herbaię, z Butanem, który ich w sól zaopatruje, niemniej z Lahorem i Każnirem. Charakter ich jest pospolicie taki jaki u Indyan, lecz mieszkańców dolin Nawur i Tikur wystawia autor jako nader złośliwych, bez wszelkich obyczajów, jak rabusiów i morderców z rzemiosła. O ludności nie wspomina, tylko iż w Kunawur jest bardzo szczupłą. *Bischur* zostaje pod rządem Raji, który jest Radsbulem; tron jest dziedziczny, rząd feudalny; znaczni posiadacze dóbr, którzy się Wuzziramami nazywają, odziedziczają swoje własności z Ojca na Syna, i biorą je prawem lennem. Wpływ Raji na swoich hołdowników nie jest wielki, równie jak i jego dochody. Danina, którą Ghorkasom płacić musiał, wynosiła 80,000 Rupiy a wojsko 3000 ludzi, z których 1000 muszkietami luntowemi, reszta zaś w łuki i strzały uzbrojona była. Mimo to płaciły mu haracz Xięstwa *Dilt, Kuwangulus, Kumharsem, Kuneunti, Koteguru, Buuli, Bulsum, Theog i Dodur Coar*. Stolicą jego jest miasto *Rampore* nad Sutuledschą, przez którą to rzekę prowadzi *jhula*, czyli most dziwny, tu w kraju używany budowy; ma dwa pałace, prowadzi niełaki handel, i jest uważane za święte; ma też przez to wiele pięknych Indostańskich Świątyń.

Theog, Bulsum i Koteguru, trzy małe od *Bischury* zawisłe kraie, które jednak także Ghorkasom z *Nepaulu* haracz w ilości 3000, 6000, i 9000 rupiy opłacały. Leżą na wschód południowy od *Bischury* jeden koło drugiego i są zamieszkałe przez *Paharisów* pokolenie Indyjskie, które dawnym Indostańskim językiem (wiele słów samskrytskich zawierającym) mówi, i religią *Bramy* wyznaje. Każda wieś ma swe-

go bożka miejscowego i swoją świątynią, a ilość bogów jest niezliczona; gruby zabobon wszędzie panuje, iakoż ci mieszkańcy mając tak mało stosunków z ucywilizowanemi narodami, znajdują się prawie w napół dzikim stanie. Autor rozszerza się w opisie sposobu życia i obyczajów tych ludów.

Kumharsein małe państwo nad rzeką *Sutuledscha*, do *Bischur* daninę opłacające; jednak daie Ghorkasom 7,500 Rupiy i 250 rekrutów. Stolica tegoż nazwiska obemyje ledwie tuzin domów. Nad *Sutuledschą* wymywaia złoto, które zapewne od *Ladaku* spływa. Tu jest sławna świątynia bożka *Bhowanni*, nazwana *Manjai*, budowla w chińskim guście, który w tej części Indostanu nad indyjskim panuje.

Jobu I, Państwo teraz od *Sirmory* zawisłe, którego *Rana* jednakże Ghorkasom 29,000 Rupiy opłacać musiał. *Pabur* oddziela je od śnieżnych gór; jest małemi łańcuchami gór przerywane, wznoszącemi się 5,000 do 6,000 stóp po nad powierzchnią, ma kilka zamków, pomiędzy którymi *Chupal* jest najmocniejszy; lecz nie ma właściwej stolicy. *Rana* mieszka w dolinie *Deyral*. Tu jest góra *Urructa* i święta pagoda *Hat Gobsery* chińskiej struktury. J to państwo opisuje autor, co do kraiu i narodu podług własnych widoków.

Sirmore jedno z największych państw; jest podzielone na 27 *Perginali* (okręgów), z których dolina *Kearda Dhun* jest najbogatszą i najludniejszą i od których *Ranowie* powiatów *Jobul, Ostrak, Rutes, Rain, Sili, i Savi* zawisli, jednak ta podległość od dawna już bardzo jest osłabiona. W czasie panowania Ghorkasów wynosił haracz tego państwa 80,000 Rupiy. W tém państwie leżą dwie twierdze *Naha i Jyrok*. Kraju ten zdziczał pod panowaniem Ghorkasów i wyludniony został; doznawał on kiedyś zapewne lepszych czasów, wszędzie spostrzegać się daia opuszczone i spustoszone osady. Najwięcej wznoszą się takowe po pagórkach; w wieżach świątyń widać tu już budownictwo chińskie. Autor rozpoznaje wiejskie gospodarstwo mieszkańców,

które się w wielu częściach różni od Indostan-
skiego. Już od brzegów Dżumny przedstawia
się cały wspaniały widok Himalihu. Ludna do-
lina *Deyruh Dhun*, gdzie warownia *Kallunga*
jest położoną, graniczy bez pośrednio z Hurd-
warem, skąd Ganges z wyżyn czyli z przed-
górze Himalihu na równiny Indostanu spływa.
Dalej opisać autor początek Dżumny w górach
i jej okolice; następnie po jej lewym brzegu przez
Lakhamundel do Palia, po prawym zaś aż do
Bunderpuk gdzie ta rzeka z pod śniegów wy-
pada; *Jumnotri* najbliższe święte miejsce, ma także
źródła gorące.

Purwal. Tylko krótkie tu są rysy tego kraiu,
iego rządzców i mieszkańców; tu leży nie tylko
Sirinuggur, terazniejsza stolica angielskiej pro-
wincyi Purwal, ale także Gangutri gdzie rzeka
Bagirati z gór wypada, niemniej Badrinar, Ke-
darnat i wszystkie święte miejsca nad Alikanandą,
nie zwiedzał ich sam wydawca, lecz udziela
(znane już) opisy, podług Webba, Hearsaya i
Ropera.

Podróż nad Gangesem. Autor udał się
do Gangutri od źródła Dżumny wzdłuż gór przez
wąwoz Chaiah-Kakanta, w którym jeszcze ży-
dnego Europejczyka noga nie postąpiła. Tu prze-
chodził około najwyższych szczytów Himalihu,
(jako to kolo *Dundian ke Bamur*, koło *Dhum Dhar*)
za nim Bhagirati dosięgnął, nad którym potem
szedł aż do punktu gdzie tenże pomiędzy szczyta-
mi Sargaruni i Rudru z pod lodowicy wybuchł.
Przed nim żaden Europejczyk nie był tak wy-
soko; wiemy jednak iż od tego czasu pewien
Anglik jeszcze o jedną milę dalej wniósł odważył
się, i istotnie źródło rzeki Bagirati odkrył.

Te są najważniejsze przedmioty, których opis
w tem dziele znajdujemy. Jest przepysznie dru-
kowane i w części mappą, obejmującą kraj po-
między Alikanandą i Sutuleczą, częścią wybornemi
rycynami wyobrażającemi widoki Himalihu i
rozmaitych innych znacznych przedmiotów, przy-
ozdobione. Ma to dzieło jeszcze i dodatek, skła-
dający się z następujących części: 1) wypowie-
dzenie wojny przeciwko Nepaulowi datowane w
Lacknow 1. Listopada 1814. 2) o ludności Ne-

paulu; właściwy Nepaul ma 169,200 domów, w
każdym po 12 ludzi rachując (cokolwiek za wysoko);
uczyni 2,020,000 mieszkańców; w krajach pomię-
dzy doliną Nepaulu i Kumaon 305,100 domów
i 3,661,200 mieszkańców. Więcby ludność te-
razniejszego Nepaulu czyli kraiu Ghorkasów wy-
nosiła 5,681,600 mieszkańców. Fr. Hamilton rachuje
zaś powierzchnią na 50,000 ang. = 2465. geogr.
mil \square a ludność na 2 miliony; to podanie zdaje
się prawdziwsze. 3) o sile zbrojnej Nepaulu;
40,000 ludzi które autor w szczegółach opisuje.
Gdy Chińczykowie temu kraiovi napadem grozili
miało powstać 700,000 zbrojnych. 4.) Koszta
wojskowe: utrzymanie kompanii Ghorkasów ko-
sztuje 7,955 Rupii. 5.) Pochwycone listy od
officerów Ghorkaskich. 6.) Urzędowe depesze
pułkownika Nicols. 7.) Ogólne rozkazy, które
wyprawa przeciwko Nepaulczykom odebrała. —
8) Opisanie kraiu Kumaon przynosi 1 Lach i
50000 Rupiy. 9.) Traktat pokoju pomiędzy wscho-
dnie indyjską kompanią a Maha Raja Bikram
Sahem Nepaulu d. 2. Grud. 1815. 10.) Ilość po-
datków w częściach odstąpionych przez Nepaul.
1. Lack 84,800 — a haraczu od holdujących Xi-
żat 624,100 Rupiy. 11.) Opisanie Wuzzirów w
Bischur. 12.) Kilka listów od kraiovców, ciekawe
pod względem stylu.

Dowódzca okrętu ang. *Baffu*, Kapitan *Scorsby*
młodszy, miał w roku 1822 w lecie, w czasie
wyprawy na półow wielorybów, stanowisko
swoje przy wschodnich brzegach Grölandyi,
zupełnie teraz nieznanych. Korzystając z chwil
wolnych, czynił liczne postrzeżenia. Roz-
poznał brzegi od 69° szerokości do 75°, i zdiag-
nował wszystkie przylądki, odnogi, wklęsłości i zakręty
w przestrzeni przeszło 800 mil morskich (na sto-
pień idzie ich 60). Okolica ta jest na północ-
dawny osady Islandzkiej, której los dotąd nie
wiadomy. Żeglarz ten odkrył wiele szerokich i
głębokich cieśnin, z których niektóre do 60 mil
w kray się wrzynaia. Ten kształt ziemi i wyspy,
któremi jest otoczona, naprowadziły Kapitana

Scoresby na mniemanie: że Groenlandya nie jest lądem stałym, lecz kraiem na wiele wysp podzielonym, i że niektóre z cieśnin przez niego widzianych, związek mają z odnogą amerykańską *Baffina*.

We wszystkich więc dotychczasowych mappach, są te okolice fałszywie wystawione; nie tylko bowiem brzegi Groenlandyi iako ląd ciągly nakreślone były, ale nawet co do długości geograficznój zachodził błąd piętnastu stopni. *Scoresby* wkraczał w głąb kraiu w wielu punktach, i w każdym miejscu napotykał mnięć więcej świeże ślady mieszkańców. Temi były, w odkrytych budach popioły jeszcze w stanie prochu i nie przeiękłe wodą, wioska dosyć znaczna, w której znalezione chaty podały sposób dowiedzenia się o niektórych zwyczajach mieszkańców. Znalezione tam kilka sprzętów do połowu ryb i góspodarstwa służących, kupy kości i drzewo splawione na opał, utomek włocznicy czyli harpuny żelaza które z aerolitu zdaje się być wzięte. (Wiadomo że Kapitan *Ross*, czynił iuż podobne postrzeżenia na przeciwnój stronie, na zachodzie Groenlandyi). A więc kraj ten zamieszkały jest przez *Ekimosów*.

Dla rozerznięcia drzewa lub kości, przedziurawiają je wrządem, aż dopóki nie da się złamać ręką, co z taką czynią zręcznością iak gdyby piły używali. Roślinność była mocna na około téj wioski; wiele ziół kwitnęło a trawa wzniosła się do 12 cali angielskich. Kapitan *Scoresby* nie widział ieszcze podobnego zjawiska w krainach biegunowych; wzgórza były wypalone gorącem i suszą; termometr na morzu utrzymywał się pod 3° Réaumur, a przy wiosce podnosił się do 13° i powietrze komarami napełnione było. Podróżny nasz przysposobił znaczny zbiór rzeczy kopalnych i roślin Groenlandzkich, potrafił nawet zdobyć kilka zwierząt téj krainy między innymi niektóre owady.

UMIĘTNOŚCI PRZYRODZENIA.

Doktor *Brewster* biegły Chemik uważał szczególne odmiany na niektórych drogich kamieniach według stopnia ciepła na jaki były wystawione. W wysokięj temperaturze *Rubin* stawał się zielonym, w miarę gdy stygł nabywał koloru brunatnego, a czerwoność téj brunatności powiększała się stopniami, aż póki kamień, nie odzyskał pięknej czerwoności, koloru swego pierwotnego.— *Szmaragd* niepodlega żadnój odmianie przez ciepło.— *Szafir* błękitu zielonawego wystawiony na wielkie ciepło, znacznie blednieje, a ochłodzony, powraca do pierwszego koloru.

W Londynie zaczęto wykładać mury, albo część ich podległą wilgoci, blaszkami splaszczonego ołowiu, bardzo cienkimi, które się przybitaiają gwoździkami miedzianymi, niepodlegającymi rdzewieniu. Można potęm rozciągać pó nich obicie papierowe bez żadnój trudności. Sposób ten ochronienia się od wilgoci, w wielu iuż domach skutecznie użyty, tak dalece się udał, iż założono iuż fabrykę wyrabiania na ten cel blaszek ołowianych; blaszki te tak są cienkie, iak używane do wykładania pudełek herbatnych, tabakierek i tp. robią z nich tak długie i szerokie bryty, iak w obiciach papierowych.

F I L O Z O F I A.

Geschichte der Ionischen Philosophie. — Historia filozofii Jońskiej, przez Henryka *Ruttera* 1821. w Berlinie.

Jeżeli Filozofia Jońska, na pierwszy rzut oka wystawia tylko badania fizyczne pierwiastku stanowiącego wszystkie rzeczy, głębsza rozważa wykazuje, iż filozofowie Jońscy dostrzegli, że istota natury może być poznana innemi sposobami; a pod tym względem początki filozofii greckiej zasługują na większe poważanie, nad to, iakie dla niej powszechnie miano. *Rutter* zba-

czaiąc z drogi, którzy się poprzednicy jego trzymali w doskonaleniu nauki, usiłując dociec tego co było nauką za czasów Talesa, i pierwszych sekty jego filozofów. *Tales* założył systema swoje na stosunku świata względem istot organicznych, roślin, zwierząt i ciał niebieskich, które wystawiał sobie jako zwierzęta potrzebujące pożywienia. Według niego woda była żywiołem początkowym, a upełniona życiem, wydała wszystkie rzeczy. *Hippon*, którego nie słusznie mieszczą między Pitagorejczykami, w tym punkcie dużo się zbliża do Talesa; przypisuje on wilgoci duszę początkową, przyczynę rozwinięcia się stworzeń. *Anaximenes* też samo myślał o naturze; lecz u niego powietrze było nieskończonością, życiem świata; a ten pomysł uszlachetnił jego systema pod względem iż się zbliża do tego co w człowieku ma istotę ducha, przez obraz oddychania. Lecz stąd daleko do różnicy między duchem a ciałem. Wyobrażenia skończoności i nieskończoności dają się postrzedz w tym systemacie; zważając, iż powietrze wystawia się jako *nieskończoność* samo przez się; jako *skończone*, dla rozmaitych jego własności stanowiących stan i różnicę istot. Lecz nie powinniśmy dalej posuwać tego zbioru tytuł mniemań, i powiemy co do autora tego nowego dzieła, że Ritter dowodzi wielki bystrości swojej wyjaśniając ciemne starożytnych autorów miejsca, że godzi niekiedy ich sprzeczności, i że wiele nauk (a między innymi *Anaxagora*) wyłożonych jest w nowym świetle i można rzec, że historia Sekty Joński, nabyła przez to dzieło rozwinięcia się wcale przed *Ritterem* nie znanego.

Podług *Anaximena*, wieczny ruch powietrza, jego rozrzedzenie, i zgęszczenie są środkami ustawicznych odmian i odradzania się istot.

Autor dzieła sądzi, że myśl, iż świat powróci do pierwotnego swojego stanu, to jest, iż zamieni się w powietrze, przypisaną jest tylko *Anaximenesowi*, w istocie zaś po nim powziętą została. *Dyogenes* z Apolonii, uważał jedność za stanowczą wszystkich rzeczy zasadę. W konieczności ię istnienia, utrzymywał, że gdyby wszystko pochodziło z jednego źródła, działać i cierpieć, być

przyczyną i wzajemnie ię przedmiotem, nie byłoby w liczbie istniejących rzeczy. Tak więc powietrze było jego zasadą, pod postacią nie już roślin i zwierząt, lecz pomysłowego życia człowieka.

Autor przechodzi następnie do rozważania filozofii *Heraklita*. Uważał on świat, jako będący w stanie ustawicznego stwarzania; podług niego, wszystko było modyfikacją ognia, i wszystko musiało powrócić do stanu ognia. To trawienie się, według jego zdania, było powrotem do doskonałości ruchu. *Heraklit* uważał duszę za najsztudniejszą część ognia.

Anaximander, którego rozumieją być uczniem i przyjacielem *Talesa*, obrał sobie w filozofii inną drogę od tęj której się trzymał jego nauczyciel; co dało niektórym powód do mniemania, że stosunki ich nie były takimi, jak je podano. *Anaximander* położył nieskończoność za pierwszą zasadę wszystkiego; podług niego, z ięj lona wychodziły wszystkie istestwa za pomocą ruchu i w ięj się następnie pogrążyły. Jest to rozważanie natury iedynie mechaniczne. W sto lat dopiero po nim napotykaia się znowu ślady jego systematu. Sprzeciwiał mu się *Anaxagoras* którego nauka różni się od nauk *Anaximandra* tem tylko, że dopuszczał nieskończoności *cząstek*, które miały być nieiako pierwiastkami ciała. *Wszystko było we wszystkiem*, to zdanie naprowadzało na myśl, że ciała działały iedne na drugie. Na miejsce ruchu nieskończoności, *Anaxagoras* przypuszcza ię *nieporuszonosc*; lecz przypuszcza on przyczynę poruszającą duch czysty bez żadnej mieszaniny. Bez wątpienia rozważanie świata, któremu się oddawał w ciągu badań swoich astronomicznych, odciaęnęło go od nauki *Anaximandra*, do nauki *Dyogenesa* z Apolonii. Ten poczet filozofów zamyka *Archelaus*; przez tego to uczenia *Anaxagory*, którego w historii zrobili nauczycielem *Sokratesa*, chciano znaleźć związek szkoły Ateńskiej z Jońską; w rzeczy samęj myślano o niektórych filozofach Ateńskich zajmujących się fizyką, że mieli stosunki z Sektą Jońską i *Empedokles* naprzykład, pod wielu względami zbliża się do *Anaxagory*.

KRONIKA LITERATURY NARODOWEY.

KOWE DZIEŁA.

a) z druku wyszłe.

151. *Animadversiones quædam in librum qui inscribitur. Principia juris romani Inest crisis hypotheseos Niebuhrianae de origine romana auctore J. Szwaynic. Impensis auctoris. Vilnæ, ad Ecclesiam S. Casimiri. 1822.* — w 8ce str. 72.
152. *Histoire d'Alexandre le Grand suivant les écrivains orientaux, avec des notes géographiques et historiques, par Démétrius P. de Gobdelas Docteur en philosophie, Directeur de l'école centrale de Yassi, Professeur de mathématiques et membre correspondant de la société de France pour l'instruction élémentaire. A Varsovie, de l'imprimerie de N. Glüksberg. 1822.* w 12ce str XXI i 202 z ryciną.
Rok 1823.
3. *Użyteczność kartofli czyli dokładne objaśnienie o uprawie roli i sadzeniu kartofli, tudzież robienia z nich łatwym i tanim sposobem ryżu, kaszy drobny, makaranu, kluseczek, mąki, krochmalu, chleba, masła, sera, cukru, kawy, syropu, wina, wódki, piwa, octu. Oraz przyrządzania takowych do potraw rozmaitymi sposobami. W Wroclawiu u Wilh. Bogum. Korna, 1823,* w 8ce str. 79.
4. *Słownik niemiecko-polski. — Deutsch-polnisches Handwörterbuch nach Adelung und Linde bearbeitet von Christoph Cölestin Mrongovius. Danzig in der Albertischen Buchhandlung. 1823.* w 4ce. Oddział I str. 359.

II. RZECZY POLSKIE W PISMACH ZAGRANICZNYCH.

59. W nowém dziele wydaném przez *Schindla* r. 1823, pod tytułem: *Die deutschen Schriftstellerinnen des XIX Jahrhunderts*, znajduje się wiadomość o autorce niemieckiej rodu polskiego, o *Karolinie Kamińskiej*. — Ojciec jej *Karol Kamiński*, którego przodkowie majątność Świętógłowice (*Schwindoglowitz*) posiadali, wychowany w Polsce i w wyznaniu katolickim, był od rodziców przez kuzyna swego *Ochockiego* z pomiędzy dziesięciu rodzeństwa (za *Augusta II* wykradziony i zagniony do wyznania protestanckiego i do nauczenia się niemieckiego języka. Później zaciągnął się do wojska saskiego, i dosłużywszy się stopnia Kapitana, umarł w Saxonii r. 1800. Córka o której mowa, urodziła się 21 Stycz. r. 1755 odebrała bardzo staranne wychowanie, biegłą była

w wielu językach, i w pięknych kunsztach, poświęcała się szczególnie poezji; umarła 25 List. r. 1813

Pisma jej rozrzucone po różnych dzielkach ulotnych, nie są razem zebrane. Niektóre wydała osobno r. 1786, pod tytułem: *Meine Muse*. Przez trzy lata (1787-1790) była Redaktorką dziennika *Luna*.

Jest jeszcze jedna autorka niemiecka imienia polskiego: *Panna Brochowska*, (ur. 1794) dama pałacowa Królowej saskiej — żyje w Dreźnie, piękne jej poezye wychodzą pod zmyśloném nazwiskiem *Teofanii*.

V. PISMA PERYODYCZNE.

Jzys Polska. — Treść Nru 9. (Styczeń.) — I. O wzajemnym na siebie wpływie, rolnictwa i rękodziel; Rozprawa *J. J. Prechtla*, Dyrektora ces. Instytutu polytechn. w Wiedniu. II. O sposobach długiego zachowania i zabezpieczenia od zgnilizny i prędkiego zepsucia drzewa, a szczególny budulcu i do budowy mostów i wszelkiego rodzaju statków wodnych, używanego; przez *tegoż*. III. Nowy sposób farbowania materii wełnianych, za pomocą farby mineralnej, żywością i trwałością zalecającej się. IV. O oczyszczeniu wełny owczej z potu, podług sposobu *Pana Baumiera* w Clermont; Zdanie sprawy przez *P. Cockerlli* Towarzystwu polytechn. pruskiemu. V. O spłśnianiu kapeluszków, sposobem przez *P. Guichardière* w Paryżu podany; Zdanie sprawy temuż Towarzystwu przez *P. Lütcke*. VI. O wyprawianiu w Astrachanie capy czyli pargaminu groszkowatego (*chagrîn*) przez *P. Petri* Prof. w Erfurcie. VII. Nauka robienia Parmezanu przez *P. Gierl*. VIII. O uprawie lnu i nowych sposobach wyrabiania z niego włókna bez moczenia i rosznienia, z opisaniem i rysunkiem maszyny *Tyzenhauza*, i aparatów do wyparzania i lugowania PP. *Skorzewskiego* Komisarza fabryk rządowych król. pol. i *Katlinettego* we Włoszech. IX. Opisanie gorzelnianego aparatu *Pistoryusza*, podług podania samego wynalazcy; z dwiema tablicami. X. Poprawny sposób osadzania garnców *Pistoryusza*, przez *F. Rutkowskiego*; z rysunkiem. XI. Poprawiona chłodnica, czyli tak zwany refrigerator *Geddego*; z rysunkiem. XII. Machina do tarcia kartofli na krochmal; z rysunkiem. XIII. Pożytkowanie z włókna kartoflanego, przy wyrabianiu krochmalu odchodzącego. XIV. Szkodliwość wody śniegowej dla

zdrowia ludzkiego i ryb. XV. Znaczniejsze nagrody przez paryżkie Towarzystwo Zachęcenia nowo ogłoszone. XVI. Wynalazki i odkrycia. 1) Poprawione lampy; — 2) Użycie siły rozpalonego powietrza do pędzenia machin; — 3) Nowy stós galwaniczny; — 4. Ostrzeżenie przeciwko patentowanym kapeluszom wiedeńskim; — 5) Działanie rozdzielonych promieni światła na rośliny. — 7) Kamfora przeciwko zmarznięciu. XVII. Rozmaitości. 1) Farba purpurowa ze złota; 2) Sposób, aby nogi nie marzły; — 3) Plaster na części zmrożone 4) Maść na bąble z odmrożenia; — 5) Sposób rozsadzania lodów; 6) Powleczenie na papierowe dachy. — XVIII. Prospekta na nowe pisma rolnicze.

VI. INSTYTUTA PUBLICZNE.

15. W ciągu r. 1822 pomnożoną została Publiczna biblioteka warszawska o 2,402 Tomów, to jest: z kupna weszło 1590, z innych Instytutów krajowych 422, z ofiar osób prywatnych 204, z drukarni krajowych, 127, z zamian 59. — Co do rzeczy polskich dawnych, ważniejszych i rzadszych, przybyło:

a) z dzieł drukowanych.

Russow, liefländische Chronika Rostock. 1578.

Trubera Primusa, Nowy Testament w języku kroackim — także jego Postylla — oboje w Tubindze r. 1563 drukowane.

Biblia litewska, w Królewcu 1755.

Kopernika, de lateribus et angulis. Wittemberg. 1542.

Przyłuskiego, Leges et statuta. Kraków. 1553.

Statut W. X. Litewskiego, w języku polskim, (edycja pierwsza) Wilno 1614 *)

Tenże Statut, wydania r. 1619 — z oryginalnym podpisem Stan. *Gałęzki*.

Trepki Ostafiego, książki o tym skąd wzięło początek słowo Boże, w Królewcu 1557.

Seklucjana, przekład Ewangelii świętej według Mateusza S. — w Królewcu 1551. **)

Maletiusa Jana, wydania tychże Ewangelii początek w Elku. 1552.

*) Dotąd tylko dwa exemplarze dzieła tego są znane.

**) Jest to pierwszy drukowany polski przekład pisma S. ważny i przez rozprawę tłumacza o ortografii polskiej. — Exemplarz biblioteczny jest tém ważniejszy, iż cały jest poprawiany z polecenia zborów Ewangelickich, i podług tych poprawek zaczęto w roku (1552) drukować w Elku (po niemiecku *Lick*) następne wydania Maletiusa, czyli *Maleckiego*. Biblioteka dostała pierwszy arkusz tego ostatniego wydania; jest to rzecz wcale dotąd nie znana.

Kromera Marc. łaciński przekład *Phocillidesa* poematu greckiego: *Præcepta vitæ degendæ*. w Krakowie Vietor. 1536.

Pythagoræ aurea carmina, *Cromero* interprete. w Krakowie. Marc. Scharfenberg 1536.

Kromera, Carmen de Jesu Christi triumpho. w Krakowie Vietor. 1533

(Wszystkie te poezye *Kromera*, są bardzo rzadkie b) z Rękopismów.

Acta interregni a. 1733.

Annales rerum polonicarum ab exordio gentis usque ad Sigismundum III, inchoante Venceslao Comite a Leszno. (kopia).

Intercyza Władysława IV z Maryą Lndwiką, przez Prokuratora Jłgo we Francyi poświadczona (oryginal).

Przywilej na dobra przez Jana Kazimierza Maryi Ludwice nadane (Oryginal)

Schott Andr. Verzeichniss der polnischen Anonymorum und Pseudonymorum. II Tomy, folio. (Autograf, ważny do Historii liter. pols.)

Diploma factoratus Abrahami Springeck, przez Władysława IV r. 1642 (Oryginal)

ROZMAITOSCI PERYODYCZNE.

— Co to za filut ta *Wanda*! Pogniewała się na kolegę *Kuryera* żeńskiego, i burczy go w 4 Nrze, ale nie wprost, boby to nie grzecznie było, lecz kryje się pod mój płaszczyk; to za nadto dówcipnie — nie, *Wanda* nie uchewa się do roku. — Szkoda tylko że w stylu nie naśladowała szczerości moiej. Jaby m otwarcie żal mój wy nurzył i iako *Wanda* powiedziałbym: Mospanie gorszy iesteś od *Wandy* (a Bóg widzi że prawda) przecież śmiesz trzy razy więcej od niéy mieć prenumeratorów. — Nie byłbym mu także wspominał o niedokończonych szkołach, o braku dowiadczania i t.d. gdyż kociół nie powinien garnikowi przymawiać; z taką odezwą wołałbym do *Lecha* się udać, bo kiedy młodzieży niewytrawionéy zachciwa się polityczne obrazy Europy malować, to albo iéy trzeba szkolną anegdotę (także malarską) ne sutor ultra crepidam przypomnieć, albo też *Meternichom*, *Canningom*, *Villelom* i t.d. poradzić, aby zostali żakami i na prelekye chodzili.

— *Kuryer* dla płci pięknej szczególnych używa obrotów. Zaczepiony od *Wandy* o różne błędy, błędami się broni. Powiada (w N. 14) że «prezdy dwóch obcych ludzi szkodzić sobie mogą, aniżeli dwóch rodzonych braci.» — Taż sama polszczyznę i ja powiadam, że są w Warszawie dwóch *Kuryerów*, a obudwoch sobie nie szkodzą.

— W *Pamiętniku Warszawskim* (1823. Nr. 2. str 144.) trzeszczy język polski. — Gieka awym czy też autor tabaczkę zażywa?

— Jakkolwiek my Warszawiacy silimy się na błędy peryodyczne, przecież nam wydarto palmę pierwszeństwa. — Najznaczniejszy jak przeszłoroczny przywędrował z Płocka, i rozgnieździł się w *Astrei* w Nrze 4. Tomie II. — Napisano tam bardzo uczenie i mądrze różne rzeczy o języku polskim i o jego losie, iest tam mnóstwo cytacy, — iest także dziwna nowina że Polacy byli r. 1794 nad *Tagiem*, że słowa *tupać* i *tyżka* z niemieckiego pochodzą i t.p. drobiazgi, które się w natłoku myśli ludziom niewinnie wymykają. — Ale to fraszki. Mnie najbardziéj zastanowił przypadek, który wśród erudycyi pisma tego dosyć się zabawnie wydaie. Autor wziął sobie za reprezentantów polskiego języka wieków *Zygmuntowskich*, *Kochanowskiego* i *Orzechowskiego*; pierwszego na wzorki do rymu, drugiego do prozy. Z *Orzechowskiego* bierze początek kroniki w języku *polskim*, i rozprawia nad nim iak nad płodem ówczesnym — lecz iak na nieszczęście *Orzechowski* po *łacinie* tę kronikę pisał, a tłumacz (*Włyński*) do naszego wieku należy.

— Wypadki badań etymologicznych są czasem śmieszne; lecz po większój części są bardzo ważne a osobliwie do historyi tych ludów, które po wybudowaniu babilońskiego obserwatorium, zrobiwszy facyendę języków swoich, rozproszyły się po kuli ziemskiej. Że i oycowie nasi tam byli, iest rzecz pewna, a nawet w *Sarnickim* i *Kłeczewskim* już dowiedziona; lecz ponieważ tém trwalsza iest budowla, im mocniejsza podwalina, więc godni synowie oyczyzny starają się dla przekonania niedowiarków, mocniejsze rodowodu wytropić dowody. — Z tych to badań wy-

kryło się, że *Samos* wieku V był rodem z *Zamościa*, że iezeli Francuzi byli w *Babylonie* to i my niezawodnie, bo mamy *wąsy* i *kontusz* *). — Wszystkich iednak tych badaczy przesze dl bystrością *Pamiętnik Warszawski* w N. 10 i 11 r. zeszedło. Dowodzi on bardzo poważnie, że słowa *Car*, *Cerkiew*, *Sire* i *Monsieur* mają za pierwiastek greckie *Koironos* (władca) — że książka również helleńskiego rodu gdyż powstała z *kna-phalon* (włókno) i *ge* (ziemia) — że imie *Karol* iest ormiańskie i znaczy *mężny*, i że osobliwsze m zrządzeniem zazwyczaj takim się dostae któr z są mężczy, n.p. *Karol Chodkiewicz* — że nasz *księżyc* braminami trąci bo pochodzi z *samskryckiego kusu* (chodzić) — że *Polak* i *Polka* są także greckiego pierwiastku gdyż *pepolekos* i *pepolekyia* znaczy; tego który zaorał i tę która zaorała. — Ostatni ten wywód technie widocznie egoizmem, gdyż autor nazwisko rodaków swoich umyślnie z Grecyi sprowadza aby w *Beocyi* siebie mógł umieścić; lecz zdaie się że za tyle trudu przynajmniéj téj niewinnej pociechy odmówić mu nie można.

— Kiedy ten co orze iest *Polakiem*, a ten co mężczy *Karolem*, czémże też ja iestem, ja *Woyciech* z *Prokocimia*? — Myśl ta pokoiu mi nie dała. Postanowiłem imie moje filozoficznie zgłębić, zapuściłem w siebie badawczy promień własnego światła, i — znalazłem mój pierwiastek etymologiczny; a kontent z siebie iak gdybym *Kanmę* napisał, ogłaszam go światu. Oto *Woyciech* iawnie od *woyny* i *uciechy* idzie; *Prokocim* cokolwiek trudniejszy, lecz *pro* a *prze* to wszystk o iedno (n.p. *prowadzić* i *przewodnik*) *kocim* zaś, mimo zakończenie hebrajskie cokolwiek do *Purim* lub *Nuchim* podobne, iest wyraźnie sławiańskie i prosto od *kotów* pochodzi. A zatém kiedy *Chodkiewicz* był mężczy dla tego że *Karol*, ja muszę z *woyny* się cieszyć i przedzierać *koty*, a to dla tego żem

WOYCIECH Z PROKOCIMIA.

*) Znany ieden z światła swego rodak chciał podobnym Etymologom dopomódz wywodząc *wąsy*, *kontusz*, *bryczkę* i t.p. z francuzkiego: *vont-ci vont-la, qu'on touche* i t.d.